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 شرق: قانون گذاری در حوزه امنیت ملی از حساس ترین و پیچیده ترین 
عرصه های سیاســت گذاری اســت که نیازمند تدبیر، دقت حقوقی و 
پرهیــز از تصمیم گیری های احساســی و لحظه ای اســت. در شــرایطی که 
تهدیــدات داخلی و خارجی پیچیــده و چندوجهی شــده اند، تدوین قوانین 
جامع، مانع و کارآمد برای مقابله با نفوذ و جاسوسی، نقشی کلیدی در حفظ 
منافع ملی و ثبات کشــور ایفــا می کند. این مهم ایجــاب می کند که قوانین 
مرتبــط نه تنها از ظرافت های فنی و حقوقی برخوردار باشــند، بلکه بتوانند 
بدون ایجاد خلل در ضمانت های دادرســی و حقوق شهروندی، به طور مؤثر 
امنیت کشــور را تأمیــن کننــد. در این چارچــوب، طرح «تشــدید مجازات 
جاسوســی» که پس از تصویب اولیه و بازگشــت به مجلس به جهت رفع 
ابهامــات و ایرادات شــورای نگهبان مورد بازنگری قــرار گرفته، نمونه ای از 
تلاش قانون گذار برای ترســیم مرزهای دقیق در مقابله با تهدیدهای امنیتی 
است؛ تلاشــی که ضرورت دارد فراتر از هیجان های مقطعی و واکنش های 
احساســی مورد ارزیابی کارشناســی و حقوقی قرار گیرد و از تشدید مجازات 
بــرای عناوین اتهامی مبهم که ســبب ســردرگمی متهمــان و حتی قضات 

خواهد شد، جلوگیری شود.

اصلاحات مجلس
روز گذشــته مجلس شورای اسلامی با هدف تأمین نظر شورای نگهبان، 
طرح «تشــدید مجــازات جاسوســی و همکاری بــا رژیم صهیونیســتی و 
دولت هــای متخاصم» را پس از اصلاحات گســترده تصویــب کرد. قانونی 
کــه مجازات اعدام و مصادره اموال را برای هرگونه جاسوســی و همکاری 
اطلاعاتی علیه امنیت کشــور تعیین می کند و در عین حال کوشــیده است 
با رفع ابهامات پیشــین، چارچوب حقوقی خود را مســتحکم تر کند. تدوین 
قوانین حوزه امنیت ملی همواره از حســاس ترین و پیچیده ترین عرصه های 
سیاســت گذاری کشــور بوده اســت؛ جایی که تعادل میــان ضرورت های 
امنیتی، رعایت حقوق شــهروندی و تضمین دادرســی عادلانه، باید با دقت 
و کارشناســی بالا برقرار شــود. طرح مذکور که در پی انتقادهای گسترده  به 
دلیل تصویب شــتاب زده و مبهم بودن مفاهیم کلیدی خود، از سوی شورای 
نگهبان به مجلس بازگشــته بود، اکنــون با اصلاحاتی که در مواد آن انجام 
شــد، به مرحله نهایی تصویب رسید. عباس عبدی، تحلیلگر سیاسی، پیش 
از این درباره تصویب ســریع و بدون رعایت قواعد فنی این طرح در مجلس 
هشــدار داده و آن را نمادی از واکنش احساسی و غیرکارشناسی به بحران 
امنیتی دانســته بود. او همچنین به عدم پیگیری جدی مجلس نســبت به 
علت حضور جاسوسان و عوامل نفوذی اشاره کرده و این مسئله را نشانه ای 
از ضعــف قانون گذاری دانســته بود.  از ســوی دیگر، هــادی طحان نظیف، 
سخنگوی شورای نگهبان، با تأکید بر ضرورت رعایت موازین شرعی و قانون 
اساســی، ایرادات متعدد شــورای نگهبان را در بررســی این مصوبه تشریح 
کــرد. از جمله مهم ترین نکات، ابهام در تعریــف «دولت های متخاصم» و 
«گروه های متخاصم» بود که در طرح پیشین مشخص نشده بود چه نهادی 
مسئول اعلام آنهاست. همچنین ابهامات موجود در مفاهیمی مانند «ایجاد 
تفرقه» و «خدشه به امنیت ملی» می توانست دستاویزی برای محدودکردن 
آزادی بیان مشــروع باشــد. نکته محوری دیگر، نحوه انطباق عنوان «افساد 
فی الارض» با مفاد این طرح بود که شورای نگهبان از دو جهت، هم توسعه 
بی حد و حصر این عنوان و هم محدودســازی غیرمنطقی مجازات در موارد 
مهم را مغایر با شــرع اعلام کرد. از ســوی قانون اساسی نیز ماده ای از این 
مصوبــه مغایر اصل ۱۶۹ اعلام شــد، چراکه قانون جزایــی نباید عطف به 
ماسبق شــود و این ماده برخلاف این اصل، اجرای مجازات ها را به پیش از 

تصویب قانون تسری داده بود.
با این پیش زمینه، مجلس دیروز صبح در جلســه ای تخصصی و با توجه 
به تذکرات و اصلاحات پیشــنهادی، بندهای اساسی این قانون را بازنویسی و 
ایرادات شــورای نگهبان را رفع کرد. براساس اصلاحات، تعریف «دولت های 
متخاصم» و «گروه های متخاصم» به صراحت به شــورای عالی امنیت ملی 
ســپرده شــد و آمریکا و رژیم صهیونیســتی به طور ویژه به عنوان دولت های 

متخاصم تعیین شدند.
ماده نخســت قانون، هرگونــه اقدام عملیاتی یا جاسوســی علیه امنیت 
کشور یا منافع ملی برای رژیم صهیونیستی و دیگر دولت ها و عوامل وابسته 
را مستوجب اعدام و مصادره اموال دانسته است؛ همچنین مواردی که فساد 

فی الارض نباشند، مجازات حبس تعزیری درجه یک را به دنبال دارد.
در ماده های بعدی، مصادیقی مانند ساخت و انتقال سلاح های متعارف 
و غیرمتعارف، پهپادها، جنگ ســایبری و خرابکاری های اطلاعاتی با تأکید بر 
قصد همکاری با دشــمن به مجازات های شــدید از جمله اعدام و مصادره 
اموال محکوم شــده اند. تبصره هــا نیز به جزئیات بیشــتری مانند برخورد با 
دریافت مال از جاسوسان و مجازات های متناسب با نتیجه جرم پرداخته اند. 
از جمله تغییرات مهم دیگر، اصلاح عبارت های کلی و مبهم در ماده ۴ بود؛ 
عباراتی همچون «ایجاد تفرقه یا خدشــه» بــه «برخلاف امنیت ملی» تغییر 
یافت و مسئولیت تعیین مصادیق شبکه های معاند بر عهده وزارت اطلاعات 
گذاشته شد که موظف است هر شش ماه به روزرسانی این فهرست را انجام 
دهد. در بخش ابزارهای ارتباطی و اینترنتی، قانون اســتفاده، حمل و توزیع 
غیرمجاز ابزارهایی مانند اســتارلینک را ممنوع اعــلام کرده و مجازات های 
متناســب حبس و ضبط تجهیزات را برای متخلفان پیش بینی کرده اســت. 
از منظــر رســیدگی های قضائی، قانون جدید مهلت هــای قانونی خاصی را 
تعیین کرده و قرار بازداشت موقت در جرائم موضوع این قانون را بدون حق 
اعتراض در مراجع دیگر مجاز دانسته است. همچنین احکام اعدام با امکان 
تجدیدنظرخواهی محدود، قطعی و لازم الاجرا شــناخته شــدند. در نهایت، 
مــاده ۹ قانون فرصت تخفیف مجازات را بــه متهمانی می دهد که پیش از 
لازم الاجرا شــدن قانون، خود یا همدستانشان را به نهادهای ذی ربط معرفی 
کننــد؛ در غیر این صــورت، علاوه بر مجازات اصلی، بــه دلیل عدم معرفی، 

مجازات حبس تعزیری اضافی نیز اعمال خواهد شد.

قانونی با توازنی شکننده
طرح «تشــدید مجازات جاسوسی» اکنون به روزرسانی شده و با رفع ایرادات 
شــورای نگهبان، مســیر اجرای خود را باز کرده اســت. اما هنوز پرســش های 
جــدی درباره مــرز بین امنیت ملی و حقــوق فردی، تفســیر مفاهیم کلیدی و 
چگونگی اجرای دقیق و عادلانه این قانون باقی اســت. این قانون، در بطن خود 
بازتاب دهنــده فضای امنیتی پیچیده و چندوجهی امروز ایران اســت؛ جایی که 
ترس از نفوذ و جاسوسی به شدت افزایش یافته و مجلس ناگزیر به اتخاذ موضع 
ســخت گیرانه شده است. با این حال، حساســیت های حقوقی و ضرورت حفظ 
آزادی های مشــروع، همچنان به عنوان چالش های جدی پیش روی قانون گذار 
باقی می ماند. در نهایت، امید می رود که این قانون، ضمن تأمین امنیت کشــور 
و مقابلــه با تهدیدهای داخلی و خارجی، بتواند ضامن رعایت عدالت و حقوق 
شــهروندی باشــد؛ قانون گذاری که نه در آتش واکنش های لحظه ای، بلکه در 

سایه تدبیر، دقت حقوقی و ارزیابی کارشناسی شکل گرفته باشد.

گزارش «شرق» از میانجیگری کشورهای حاشیه خلیج فارس برای مذاکرات ایران و آمریکا

راهی به سوی دیپلماسی یا تداوم ابهام؟ مجلس با هدف تامین نظر شورای نگهبان تصویب کرد
مجازات اعدام و مصادره اموال 

برای جاسوسی

گزارش

 مالک مصدق: جنــگ ۱۲روزه و پیامدهــای آن، ایران را در 
بزنگاهی حســاس قرار داده اســت. درحالی که تهدیدات 
دونالد ترامپ برای حملات جدید به ایران و فشارهای اروپا 
برای فعال ســازی مکانیسم ماشــه ادامه دارد، کشورهای 
عربی خلیج فارس به ویژه قطر، عمان و عربستان سعودی، 
نقش میانجیگری را برای ازســرگیری مذاکرات هســته ای 
بیــن ایران و آمریــکا برعهــده گرفته اند. ایــن تلاش ها، با 
محوریــت ایجاد چارچوبی دیپلماتیــک برای تضمین های 
موردنظر ایران، می تواند مســیر دیپلماسی را هموار کند یا 

به پیچیدگی های ژئوپلیتیکی منطقه بیفزاید.
در این باره دوحه، مسقط و ریاض در تلاشند تا مذاکرات 
بین عبــاس عراقچی، وزیر خارجه ایران و اســتیو ویتکاف، 
نماینده ویژه آمریــکا، را احیا کنند. به گزارش هاآرتص، این 
مذاکرات ممکن اســت از هفته آینده آغاز شــود. قطر، که 
پیش تر آتش بس جنــگ ۱۲روزه را میانجیگری کرد، اکنون 
بر بازگرداندن نظــارت آژانس بین المللــی انرژی اتمی بر 
تأسیسات هسته ای ایران تمرکز دارد. عربستان نیز با میزبانی 
عراقچی و دیدار با مقامات ارشد از جمله محمد بن سلمان، 
چارچوبــی دیپلماتیک برای تضمین های مــورد نظر ایران 
طراحی می کند. این تلاش ها که با محکومیت عربســتان از 
حملات به ایران و بی طرفــی اش در قبال تحرکات نظامی 
همراه اســت، نشــان دهنده چرخش راهبردی ریاض برای 

ایجاد توازن در روابط با تهران و واشنگتن است.

 از دیپلماسی تا جنگ
عباس عراقچی در مقاله ای در فایننشال تایمز، سیاست 
آمریکا در جنگ ۱۲روزه را نتیجه تبعیت از خواست اسرائیل 
دانســت و تأکید کــرد واشــنگتن می تواند با دیپلماســی، 
آسیب های جنگ را جبران کند. او از پیشرفت های مذاکرات 
پنج گانه بــا ویتکاف در مقایســه با مذاکــرات دوره بایدن 
ســخن گفت. بااین حــال، تهدیدات ترامپ بــرای حملات 
جدید در صورت ازســرگیری برنامه هسته ای ایران، تعلیق 
بین دیپلماســی و تقابل نظامی را برجســته می کند. ایران 
رسما مذاکره مستقیم را تکذیب کرده، اما حمایت مسعود 
پزشــکیان از گفت وگو بــا میانجی ها، نشــان دهنده تمایل 
تهران به دیپلماسی است، مشروط به تضمین های امنیتی.

در این بین اخراج بازرسان آژانس و برچیدن دوربین های 
نظارتی، همراه با قانــون جدید مجلس ایران که همکاری 
با آژانس را منوط به تأیید شــورای عالی امنیت ملی کرده، 
نظارت بر تأسیسات هســته ای ایران را متوقف کرده است. 
فقدان اطلاعــات درباره ۴۰۸ کیلوگرم اورانیوم غنی شــده 

۶۰ درصد، با شــانتاژ سیاسی و رســانه ای غرب، نگرانی ها 
درباره بازســازی برنامه هسته ای را افزایش داده است و با 
این برجسته سازی عملا سعی شــده تا بازگرداندن نظارت 
آژانس، شرط اولیه هر توافق دیپلماتیک برای تهران تلقی 

شود.

مکانیسم ماشه؛ تهدید اروپا و ضرب الاجل اکتبر
در سوی دیگر معادلات، اروپا، به ویژه تروئیکای اروپایی، 
تهدید به فعال سازی مکانیسم ماشــه تا اکتبر ۲۰۲۵ کرده 
اســت که تحریم های ســازمان ملــل را بازمی گرداند. یک 
دیپلمــات اروپایــی به هاآرتــص گفت  حمــلات آمریکا و 
اســرائیل نتوانسته همه تأسیسات و ذخایر اورانیوم ایران را 
نابود کنــد  و گزینه نظامی فقط با توافقی ســخت گیرانه و 
نظارت دقیق قابل  جایگزینی اســت. ایران تهدید کرده که 
در صورت اســنپ بک، از NPT خارج می شود که می تواند 
تنش ها را تشدید کند. مذاکرات فوری با میانجیگری خلیج 

فارس می تواند این ضرب الاجل را به تعویق بیندازد.
در این فضای مبهم و شــکننده، عربســتان سعودی، با 
اتخاذ موضع بی طرفانه در قبال حملات به ایران، به دنبال 
ایجاد شبکه ای دیپلماتیک برای همسایگی مسالمت آمیز با 
تهران اســت. ریاض، که نگران تهدید ایران به بســتن تنگه 
هرمز و تأثیر آن بر اقتصاد خود است، ضمن آنکه از حملات 
نظامی به ایــران انتقاد کرده، در عین حال اجازه اســتفاده 
از خاکش بــرای این منظور را نداده اســت. بااین حال، لغو 

تحریم های ایــران در صــورت توافق هســته ای، می تواند 
صادرات نفت ایران را به ۳.۸ میلیون بشکه در روز برساند، 
که رقابت با عربستان را تشدید می کند. ریاض با میانجیگری 

به دنبال توازن بین امنیت و منافع اقتصادی است.

 از توافق موقت تا توافق پایدار
در بســتر این میزان از ابهام و شــکاف مواضع طرفین، 
برخی ناظران از توافق موقت می گویند؛ کمااینکه کلســی 
داونپورت، مدیر سیاست های عدم اشاعه در «انجمن کنترل 
تســلیحات»، در تازه ترین نوشــتار تفصیلی برای این نشریه 
باور دارد که یک توافق موقت می تواند آتش بس را تثبیت 
 NPT کند، نظــارت آژانس را بازگرداند و حقــوق ایران در
را به رســمیت بشناسد. ضمنا آمریکا می تواند متعهد شود 
از حملات بیشتر خودداری کند، به شرط بازگشت بازرسان 
آژانس. ایران نیز می توانــد از حمله به دارایی های آمریکا 
در منطقه خودداری کند. قطع نامه شورای امنیت می تواند 
حقوق هســته ای ایران را تأیید کند بــدون تعیین وضعیت 
غنی سازی. حضور یک کشــور ثالث مانند چین یا برزیل در 
سایت های هســته ای ایران، می تواند امنیت ذخایر اورانیوم 

را تضمین و از حملات جدید جلوگیری کند.
داونپــورت ادامه می دهد که بــرای حصول یک توافق 
پایدار، ایجاد مکانیسم های نوآورانه نظارت ضروری است. 
پیشــنهادهایی مانند کنسرســیوم چندجانبه غنی سازی، با 
مشارکت کشورهای خلیج فارس، یا توافق ایران و عربستان 

برای غنی ســازی در ایران و تولید ســوخت در عربســتان، 
می تواند شــفافیت را افزایــش دهد. ایجــاد مرکز امنیت 
هســته ای منطقه ای با همکاری ایران، کشــورهای خلیج 
فارس و قدرت های جهانی، می تواند اعتمادسازی کند. این 
چارچوب ها، با در نظر گرفتن خســارات تأسیسات هسته ای 

ایران، باید انعطاف پذیر و قابل راستی آزمایی باشند.

پیامدهای اقتصادی و ژئوپلیتیکی
لغو تحریم ها می تواند صــادرات نفت ایران را افزایش 
دهد، اما این امر برای عربســتان کــه نگران کاهش قیمت 
نفت به ۴۰ دلار در هر بشــکه اســت، تهدیــدی اقتصادی 
است. طبق گزارش Bloomberg Intelligence، این کاهش 
می تواند طرح های توســعه عربســتان را به خطر بیندازد. 
از ســوی دیگر، تداوم تنش ها و تهدید بســتن تنگه هرمز، 
امنیت اقتصــادی منطقه را متزلزل می کنــد. میانجیگری 
خلیج فارس، با هدف کاهش این تهدیدات، می تواند ثبات 
منطقه ای را تقویت کند، اما نیازمند مدیریت هوشــمندانه 
رقابت های اقتصادی اســت. با این حال مواضع حداکثری، 
ماننــد اصرار آمریکا بر غنی ســازی صفر یا تأکیــد ایران بر 
حفظ غنی ســازی، مذاکرات را به بن بست می کشاند. استیو 
ویتکاف غنی سازی را خط قرمز آمریکا خوانده، درحالی که 
قانون جدید مجلس ایران، همکاری با آژانس را مشــروط 
به رسمیت شناختن غنی ســازی کرده است. این دوگانگی، 
خطر دورشــدن طرفین از میز مذاکــره را افزایش می دهد. 
دیپلماسی مستقیم و اجتناب از پیش شرط های غیرواقعی، 

می تواند مسیر توافق را هموار کند.

آخرین فرصت، آخرین شانس
بــا توجه بــه مجموعه نکات یادشــده، چنیــن به نظر 
می رســد کــه میانجیگری قطــر، عمان و عربســتان، جزء 
آخریــن فرصت ها برای احیای دیپلماســی و نرســیدن به 
نقطه غیرقابل بازگشت اســت، اما در این بین ضرب الاجل 
اکتبر و تهدیدات اســرائیل، عدم  قطعیت ها را افزایش داده 
اســت. ایران با تکیه بــر برخی مؤلفه ها هنــوز اهرم هایی 
بــرای مذاکره دارد، اما بایــد از تبدیل آنها بــه بهانه برای 
حملات جدیــد جلوگیری کند. موفقیت ایــن مذاکرات، به 
انعطاف پذیری طرفیــن، نقش آژانس و حمایت شــورای 
امنیت بستگی دارد. دیپلماسی هوشمندانه ایران می تواند 
جایــگاه منطقــه ای اش را تثبیت کند، اما هرگونه اشــتباه 
محاسباتی، خطر تنش های نظامی و اقتصادی را به دنبال 

خواهد داشت.

پیش از ظهر دوشنبه ۲۶ خردادماه، هم زمان با برگزاری جلسه ای فوق العاده 
و کاملا محرمانه از شــورای  عالی امنیت ملی در مکانی حفاظت شــده در غرب 
تهران، حمله ای هدفمند و با ابعادی گســترده صورت گرفت که به نظر می رسد 
از پیش برنامه ریزی شــده بود. این حمله که به ورودی ها و خروجی های محل 
برگزاری جلسه انجام شــد، زنگ خطری جدی را در سطوح بالای امنیتی کشور 

به صدا درآورد.
به گزارش نور نیوز؛ جلسه شورای  عالی امنیت ملی، به ریاست رئیس جمهور 
و با حضور رؤسای قوای سه گانه، دبیر شــورا، نمایندگان رهبری، وزیر اطلاعات، 
وزیر امور خارجه، رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح، فرماندهان عالی نظامی و 
انتظامی و شماری از مقامات ارشد سیاسی تشکیل می شود. این نشست، یکی از 
مهم ترین و محرمانه ترین جلسات رسمی کشور پس از نشست های رهبری است 
که در آن سیاســت های کلان دفاعی، امنیتی و راهبردی جمهوری اسلامی ایران 
بررسی و تصمیم گیری می شود. هدف قرارگرفتن چنین جلسه ای، علاوه بر ایجاد 
اخلال در روند تصمیم سازی، تلاشی آشکار برای ایجاد رعب و وحشت روانی در 

سطوح عالی نظام و نمایش نفوذ عملیاتی و اطلاعاتی دشمن تلقی می شود.
براســاس گزارش های اولیه، مهاجمان با اســتفاده از چندین پرتابه انفجاری 
و هدف قراردادن مســیرهای فرار، ســعی در قطع راه خروج اعضا داشــتند. با 
وجود پیش بینی مســیرهای اضطراری، رئیس جمهور دچار جراحات ســطحی 
شــد و تعدادی از اعضا با مشکلات تنفسی خفیف روبه رو شدند؛ امری که نشان 
می دهد مهاجمان به ســازوکارهای امنیتی و خروج اضطراری جلسه نیز اشراف 

داشتند.
خبر این حمله ابتدا توســط یک فعال رســانه ای در گفت وگو با صداوســیما 
اعلام شــد و سپس دکتر علی لاریجانی، مشــاور رهبر معظم انقلاب، به تشریح 

جزئیات آن پرداخت.
با وجود این، پرســش های مهمی درباره نارسایی های اطلاعاتی و امنیتی که 
پیش تر بستر سوءاســتفاده دشــمن برای ترور فرماندهان عالی نیروهای مسلح 
و دانشمندان هســته ای کشــور را فراهم کرد، همچنان بی پاسخ مانده و انتظار 
می رود در زمان مناسب از ســوی مسئولان مربوطه به آنها پاسخ داده شود. اما 
تفاوت اساسی این حمله در آن است که زمان و مکان دقیق جلسه ای فوق سری 
که احتمالا با هماهنگی بســیار محرمانه و در مدت زمانی کوتاه برگزار شده بود، 

چگونه بدون وجود یک عامل نفوذی در سطح میانی امکان پذیر بوده است؟
براســاس اطلاعات، مقامات امنیتی تحقیقات گســترده ای را برای شناسایی 
مســیرهای نفــوذ و عوامل داخلی احتمالــی آغاز کرده اند. با توجه به شــرایط 
اضطراری کنونی کشــور و احتمال ادامه برنامه ریزی دشمن برای ضربه زدن به 
مراکز حیاتی و مقامات ارشــد، ضرورت تقویت کنترل های امنیتی در این حوزه ها 

بیش از پیش احساس می شود.
یکی دیگر از نکات قابل توجه، نحوه اطلاع رســانی درباره این حادثه اســت. 
چرا خبر مهمی با این ابعاد ابتدا به صورت غیررســمی و مبهم منتشــر شــد و 
سپس تنها در رسانه های خاص بازتاب یافت و هیچ بیانیه رسمی از سوی مراجع 

مسئول صادر نشد؟ این سؤالی است که افکار عمومی منتظر پاسخ آن است.
حمله به چنین جلســه ای، نه تنها به معنای حمله به یک ســاختمان، بلکه 
تهدیدی مســتقیم علیه امنیت ملی و انسجام ساختاری جمهوری اسلامی ایران 
اســت. این رخداد باید از تمام ظرفیت های حقوقی و رسانه ای برای روشن شدن 
ابعاد این جنایت رژیم صهیونیســتی و حمایت های کلان آمریکا بهره مند شــود 
تا افکار عمومی جهان و مجامع بین المللی نســبت به قانون شــکنی ها و عبور 
از خطوط قرمز حقوق بین الملل آگاه شــوند. رســانه ها می توانند نقش مهم و 

تأثیرگذاری در این مسیر ایفا کنند.

حمله ای برنامه ریزی شده به جلسه فوق العاده شورای  عالی امنیت ملی
زنگ خطر در بالاترین سطوح امنیتی کشور


